
Latvijas eksporta konkurLatvijas eksporta konkurēētsptspēējas jas 
vvēērtrtēējumsjums

Uldis Rutkaste

Rīga 2007. gada 10. oktobris



VispVispāārrēējs ieskats (1)js ieskats (1)

PrePrečču un pakalpojumu eksporta gada u un pakalpojumu eksporta gada 
vidvidēējais pieaugums (%; 2000jais pieaugums (%; 2000––2006)2006)

4

6

8

10

12

14

16

Sl
ov
ēn

ija

L
at

vi
ja

Sl
ov
āk

ija

Po
lij

a

B
ul

gā
ri

ja

Č
eh

ija

U
ng
ār

ija

Ig
au

ni
ja

L
ie

tu
va

R
um

ān
ija

PrePrečču un pakalpojumu eksports pret IKP (%; u un pakalpojumu eksports pret IKP (%; 
vidvidēēji 2000ji 2000––2006)2006)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Po
lij

a

R
um

ān
ija

L
at

vi
ja

L
ie

tu
va

B
ul

gā
ri

ja

Sl
ov
ēn

ija

Č
eh

ija

U
ng
ār

ija

Sl
ov
āk

ija

Ig
au

ni
ja

Preces Pakalpojumi



VispVispāārrēējs ieskats (2)js ieskats (2)

PrePrečču eksporta struktu eksporta struktūūra (%; vidra (%; vidēēji 2000ji 2000––2006)2006)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

L
ie

tu
va

L
at

vi
ja

B
ul

gā
ri

ja

R
um

ān
ija

Ig
au

ni
ja

Po
lij

a

Sl
ov
āk

ija

Sl
ov
ēn

ija

U
ng
ār

ija

Č
eh

ija

Pārējās preces

Uzturā nelietojami jēlmateriāli

Minerālais kurināmais,
smērvielas

Pārtika, dzērieni, tabaka

Ražotās preces klasificētas pēc
izmantojamā materiāla

Ķīmiskie un tiem radniecīgie
produkti

Mašīnas un transporta iekārtas



PastPastāāvvīīggāās tirgus das tirgus daļļas analas analīīzeze

Analīze balstās uz Richardson, 1971
Ārējā pieprasījuma efekts
Pieprasījuma struktūras efekts
– Preces efekts
– Valsts efekts
– Jauktais struktūras efekts
Tirgus daļas efekts
Dati: UN COMTRADE, SITC rev. 3, 
divzīmju preču grupas



Eksporta pieauguma tempa dekompozEksporta pieauguma tempa dekompozīīcijacija

3.5
3.7

0.2 2.9 1.1 2.5
5.6

7.4

10.4
9.5

8.57.3
5.8

2.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

Igaunija
(izņemot

2004)

Igaunija Ungārija Latvija Čehija Slovākija Lietuva

Ārējā pieprasījuma efekts Pieprasījuma struktūras efekts
Tirgus daļas efekts Pieauguma temps (%)

Devums preDevums prečču eksporta izaugsmu eksporta izaugsmēē (procentu punktos; vid(procentu punktos; vidēēji 2000ji 2000––2005)2005)



Latvija: preces un tirgus daLatvija: preces un tirgus daļļas efektsas efekts

-10

0

10

20

30

40

50

-10 -5 0 5 10 15

T
ir

gu
s 

da
ļa

s 
ef

ek
ts

 (%
; v

id
ēj

i 2
00

0–
20

05
)

Medikamenti un 
farmācijas produkti

23.9% 3.1%

50.8% 22.2%

Koksne

Melnie metāli

Mēbeles

Koka izstrādājumi
Audumi

Apģērbi

Elektriskās mašīnas un 
aparāti

Krāsainie metāli
Zivis

Dažādas rūpniecības 
preces

Dažādi metāla 
izstrādājumi

Dzērieni

Piena produkti

Neklasificēti 
transportlīdzekļi

Rūpnieciskās 
mašīnas

Papīrs

Ceļu transports

Metāllūžņi

Preces efekts (%; vidēji 2000–2005)

Aug konkurētspēja mazāk 
perspektīvos tirgos

Aug konkurētspēja 
perspektīvos tirgos
Mazinās konkurētspēja 
perspektīvos tirgos

Mazinās konkurētspēja 
mazāk perspektīvos tirgos



PPreces un tirgus dareces un tirgus daļļas efektas efektu salu salīīdzindzināājumsjums

0

10
20

30
40

50
60

70
80

90

Aug
konkurētspēja

mazāk
perspektīvos

tirgos

Aug
konkurētspēja
perspektīvos

tirgos

Mazinās
konkurētspēja

mazāk
perspektīvos

tirgos

Mazinās
konkurētspēja
perspektīvos

tirgos

Latvija

Lietuva

Igaunija

Čehija

Ungārija

Slovākija

Eksporta Eksporta īīpatsvars (%; vidpatsvars (%; vidēēji 2000ji 2000––2005)2005)



Eksporta strukturEksporta strukturāāllāā transformtransformāācija cija 
preprečču telpas modelu telpas modelīī (1)(1)

Valsts nākotnes attīstība ietverta pašreizējā eksporta struktūrā; 
ražošanas faktoru aizstājamība nav pilnīga
Ražošanas faktoru pielāgojamības pakāpe raksturo attālumu preču 
telpā
Strukturālā transformācija – ražošanas pārstrukturēšana uz 
augstākas pievienotās vērtības produktiem, eksporta struktūras 
komplicētības palielināšana
Strukturālā transformācija ir būtiska valsts labklājības pieaugumā; 
ilgtermiņā valsts konverģē uz tās potenciālo eksporta 
komplicētības līmeni, kuru nosaka esošā eksporta struktūra
Eksporta strukturālās transformācijas ātrums ir atkarīgs no tā, cik 
tuvu potenciālās eksporta preces atrodas esošajai eksporta 
produkcijai, kurai valsts atklājusi salīdzinošo priekšrocību



Eksporta strukturEksporta strukturāāllāā transformtransformāācija cija 
preprečču telpas modelu telpas modelīī (2)(2)

Analīze balstās uz Hausmann and Klinger, 2006
Datu avots: UN COMTRADE, SITC rev. 3, 
četrzīmju preču grupas, 95 valstis un teritorijas
RCA – salīdzinošā priekšrocība
PRODY – eksporta precēs ietvertais ienākumu 
līmenis
EXPY – eksporta komplicētības pakāpe
Blīvums – attāluma mērs preču telpas modelī



.04 .08 .12 .16 .20 .24 .28 .32

Blīvums, ja 1996. g. RCA<1 un 2005. g. RCA>1
Blīvums, ja 1996. g. RCA<1 un 2005. g. RCA<1

Teorija darbojas: mazTeorija darbojas: mazāāks attks attāālums prelums prečču telpu telpāā nosaka nosaka 
liellielāāku varbku varbūūttīību attbu attīīststīīt salt salīīdzinodzinoššo prieko priekššrocrocīību bu 

Blīvums

R
el

at
īv

ai
s b

ie
žu

m
s



0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

Ungārija Čehija Slovākija Igaunija Latvija Lietuva
0

10

20

30

40

50

60

70

80
1996
2005
Pārmaiņas (%; labā ass)

Latvijas eksporta komplicLatvijas eksporta komplicēēttīība uz atseviba uz atseviššķķu u 
jauno ES valstu fonajauno ES valstu fona

Eksporta komplicEksporta komplicēēttīības lbas līīmenis (EXPY)menis (EXPY)



Latvijas eksporta komplicLatvijas eksporta komplicēēttīības pbas pāārmairmaiņņas as 
preprečču grupu grupāāss

-50 0 50 100 150 200 250 300 350 400

Tekstilizstrādājumi
Apģērbi, apavi, somas

Pārtika, dzērieni
Elektropreces

Nemetālisko minerālu izstrādājumi
Ķīmiskās vielas, to izstrādājumi

Transportlīdzekļi
Izejvielas

Ādas, gumijas, koka izstrādājumi
Mašīnas, iekārtas

Citur neklasificētas preces
Metāli, to izstrādājumi

Medicīniskie, precīzijas, optiskie instrumenti

Kopā

Eksporta komplicEksporta komplicēēttīības pbas pāārmairmaiņņas preas prečču grupu grupāās (EXPY)s (EXPY)



"Tur"Turīīggāākas" valstis specializkas" valstis specializēējas prejas prečču grupu grupāās, s, 
kurkurāās ietverts augsts ietverts augstāāks ienks ienāākumu lkumu līīmenismenis

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
PRODY deciles

R
el

at
īv

ai
s b

ie
žu

m
s (

%
)

ASV
Vācija
Latvija

RCA preRCA prečču sadalu sadalīījums pjums pēēc PRODYc PRODY



Baltijas valstis vairBaltijas valstis vairāāk specializk specializēējas prejas prečču u 
grupgrupāās ar zems ar zemāāku ietverto ienku ietverto ienāākumu lkumu līīmenimeni

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PRODY deciles

R
el

at
īv

ai
s b

ie
žu

m
s (

%
)

Latvija

Lietuva

Igaunija

Čehija

Slovākija

Ungārija

RCA preRCA prečču sadalu sadalīījums pjums pēēc PRODYc PRODY



PotenciPotenciāāllāās atts attīīststīības iespbas iespēējas atsevijas atseviššķāķās s 
jaunajjaunajāās ES valsts ES valstīīss

50.0

55.0

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

Po
lij

a

Č
eh

ija

Sl
ov
ēn

ija

B
ul

gā
ri

ja

Sl
ov
āk

ija

R
um

ān
ija

L
ie

tu
va

L
at

vi
ja

U
ng
ār

ija

Ig
au

ni
ja

PotenciPotenciāāllāās atts attīīststīības iespbas iespēējas, ko sniedz esojas, ko sniedz esoššāā eksporta strukteksporta struktūūra (% no grupas lra (% no grupas līīdera) dera) 



Latvijas 20 preLatvijas 20 prečču grupas ar vislielu grupas ar vislielāāko ko 
varbvarbūūttīību atklbu atklāāt salt salīīdzinodzinoššo prieko priekššrocrocīību bu 

Preču grupas nosaukums Blīvums PRODY-
EXPY

Elektroenerģija 0.361 -477
Koka zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana 0.342 -4608
Dzērieni 0.341 -6769
Apģērbi 0.339 -5487
Mēbeles 0.328 -303
Citi pārtikas produkti (margarīns, mērces, nūdeles u.c.) 0.327 -2570
Cukura un cietes produkti 0.320 -5019
Koksnes, koka un korķa izstrādājumi (izņemot mēbeles) 0.320 -1536
Zivis un zivju produkti 0.310 1124
Elektriskā sadzīves aparatūra un iekārtas 0.307 2965
Atsevišķi neklasificēti darījumi un preces 0.306 2364
Tabakas izstrādājumi 0.295 -7866
Piena produkti 0.295 3997
Neapstrādātas ādas 0.295 1589
Augļi un dārzeņi, to pārstrāde un konservēšana 0.291 -5816
Papīrs un papīra izstrādājumi 0.290 3108
Minerālmēsli un slāpekļa savienojumi 0.288 -2926
Graudu malšanas produkti 0.288 -3578
Apavi 0.287 -4258
Lopkopība 0.286 -1902



20 pre20 prečču grupas ar vislielu grupas ar vislielāāko ietverto ko ietverto 
ienienāākumu lkumu līīmenimeni

Preču grupas nosaukums PRODY-
EXPY Blīvums

Farmaceitiskie preparāti 10003 0.225
Medicīniskie un precīzijas instrumenti 7517 0.210
Optiskie instrumenti, fotoiekārtas, pulksteņi 7063 0.177
Mašīnas un iekārtas 6964 0.224
Organiskās ķīmiskās pamatvielas 6525 0.200
Dzīvnieku tauki un eļļas  6480 0.246
Citur neklasificētas mašīnas un iekārtas 6216 0.227
Lauksaimniecības, mežsaimniecības, speciālas nozīmes mašīnas 5555 0.231
Plastmasu ražošana pirmapstrādes formās 5476 0.214
Monētas (izņemot zelta), kas nav likumīgs maksāšanas līdzeklis 4849 0.271
Celuloze (papīrmasa) 4668 0.233
Mehāniskās piedziņas mašīnas 4356 0.234
Biroja tehnika 4114 0.195
Piena produkti 3997 0.295
Plastmasas plātnes, loksnes, caurules un profili 3714 0.268
Citur neklasificētas ķīmiskas vielas (pesticīdi, sprāgstvielas, līmes, želatīns u.c.) 3232 0.224
Papīrs un papīra izstrādājumi 3108 0.290
Elektriskā sadzīves aparatūra un iekārtas 2965 0.307
Elektromotori, ģeneratori un transformatori 2825 0.243
Krāsvielas un pigmenti 2749 0.242



SecinSecināājumi (1)jumi (1)

Lai gan Latvijas eksporta tirgus daļa ir augusi, kas 
liecina par konkurētspējas kāpumu, salīdzinājumā ar 
citām reģiona valstīm šā rādītāja ziņā Latvija atpaliek no 
līderiem.
Konkurētspējas pārmaiņas nav bijušas homogēnas. 
Atsevišķās pēc eksporta īpatsvara nelielās preču grupās 
konkurētspēja ir strauji pieaugusi, atsevišķās lielās 
Latvijas eksportpreču grupās vērojams tikai neliels 
pieaugums vai pat kritums, t.sk. vērojams arī tirgus daļu 
samazinājums atsevišķās perspektīvās preču grupās. 



SecinSecināājumi (2)jumi (2)

Latvija un Baltijas valstis kopumā vairāk specializējas 
preču grupās ar zemāku ietverto ienākumu līmeni, 
turpretī analizētās Centrālās Eiropas jaunās ES valstis –
grupās ar vidēju ietverto ienākumu līmeni.
Eksporta komplicētības līmenis Latvijā ir viens no 
zemākajiem aplūkoto valstu grupā, tomēr tās pieaugums 
bijis vidēji straujš. Pozitīvi, ka eksporta komplicētība 
būtiski pieaugusi medicīnisko, optisko un precīzijas
instrumentu grupā, kuras ietvertais ienākumu līmenis ir 
samērā augsts, kā arī vairākās lielās Latvijas eksporta 
produktu grupās (metāla, koka izstrādājumi).



SecinSecināājumi (3)jumi (3)

Specializācija produktu ražošanā ar zemu ietverto 
ienākumu līmeni nosaka relatīvi zemākas Latvijas 
potenciālās attīstības iespējas salīdzinājumā ar 
citām ES jaunajām valstīm. Tāpēc, lai palielinātu 
eksporta strukturālās transformācijas potenciālu,  
ekonomiskajai politikai ir izšķiroša nozīme.
Latvijā viena no neizmantotajām iespējām varētu 
būt ķīmijas un farmācijas rūpniecība, kas ietver  
augstu ienākumu potenciālu. 


